威海市教育局文件
威教基字〔2022〕2 号

威海市教育局
关于当前中小学生居家学习期间线上教育教学

工作的指导意见

各区市教体局，国家级开发区教育分局，南海新区公共服务局，

局属有关单位：

根据当前我市新冠肺炎疫情防控形势,为确保广大师生身心

健康,现就目前我市普通中小学生居家学习期间教育教学工作提

出以下意见。

一、强化责任落实。各区市要按照“一区一策”“一校一案”

的原则，认真落实“以县为主”的属地管理责任，建立健全学生

居家学习期间的应急体系和教育教学实施机制，切实加强对辖区

内有关学校的指导和管理。各学校要扎实落实办学主体责任，根

— 2 —

据“一校一案”“一级一案”“一班一案”的原则，结合各自实际，

制定灵活多样、实效性强的学生居家学习实施方案，指导中小学

生根据学校有关安排在家中安心学习，科学规划居家学习生活，

确保广大学生不随意外出，不参加社会培训机构的线下集中辅导

等。

二、调整教学安排。各区市、学校要结合实际情况，调整原

定教学计划，把学生居家学习安排，作为学期整体教学计划的组

成部分统筹考虑，要结合居家学习的特点，适当降低教学难度，

放慢教学进度，提高教学效果。同时要在此基础上，提前谋划返

校学习后的教育教学安排，返校后要对学生居家学习的内容，有

针对性进行复习巩固，查缺补漏；对学习困难等特殊情况的学生，

要采用适当形式进行帮扶或辅导。

三、有序开展教育教学活动。各学校要认真组织广大师生，

充分利用各种互联网平台和各类信息化教育资源，多种形式多种

途径开展线上教育教学活动，要做到在学生居家学习期间，有人

管理、有人指导、有人答疑，有人沟通，确保居家学习有序开展。

要坚持线上学习与线下学习相结合，既开展在线的学习讲解、指

导、答疑，也开展线下的自主学习、自主锻炼、自主劳动、自主

探究；坚持“五育并举”，既重视文化科目的线上教学，也积极

开展爱国主义教育、生命教育、公共安全教育、科学教育、健康

教育、艺术教育等，统筹各科目教育教学安排。

四、规范教育教学流程。各学校要对各年级各学科的居家学

习教学计划等进行审核检查，确保相关教育教学安排科学合理。

— 3 —

教研部门应组织教研人员，对各学校有关教学内容安排的合理

性、规范性进行指导，结合实际情况以适当方式帮助学校审核、

确定教学安排。学校要组织教师和管理人员定期开展网上集体备

课和居家学习情况调度，充分利用市教育局“智慧教育”云平台

网络备课室功能或其他方式开展网上集体备课，采用“集体备课

+个性改进”的方式，提高有关教学安排、教学设计的针对性和

有效性。

五、科学安排线上教学。各学校要科学安排学生线上学习时

间，原则上小学生每次在线学习时间 10-15 分钟，初中生 15-20

分钟，高中生 20-30 分钟，适当增多休息次数和间隔时间。每日

学生线上学习的时间，小学、初中、高中分别不超过 80 分钟、

120 分钟、180 分钟。要根据居家学习实际，科学设计作业的形

式和内容，适当布置弹性作业和分层作业，不安排过多、过重和

学生无法独立完成的作业，减轻学生过重的作业负担。要将作业

设计纳入学校网络集体备课，统筹学生作业内容和作业总量，小

学一、二年级不安排书面作业，小学其他年级作业时间每天不超

过 1 小时，初中不超过 1.5 小时，高中不超过 2 小时。

六、关注特殊群体。各学校要高度重视初、高中毕业年级学

生的居家学习指导，全面加强对复习备考策略优化、学习状态调

整、学法指导、心理调适的研究和落实，切实减轻学生和家长的

焦虑情绪。要加大对特殊群体学生帮扶力度，对防疫阻击战一线

人员子女、农村留守儿童、随迁子女、困难家庭子女等特殊群体

学生，学校要加大关爱关注力度，定期与学生及其临时看护人沟

— 4 —

通对接，及时了解学生居家学习等各方面情况；要通过电话、网

络等各种形式加强与学生情感的在线交流，关注学生心理健康，

调动学生学习积极性。

七、加强家校协同。要畅通家校沟通渠道，通过电话、微信、

QQ 等各种方式积极开展家庭访问活动，向家长解释学校的居家

学习教学安排，听取家长的合理化意见和建议，正确引导社会预

期。要提前将教学计划、课程表、数字学习资源等通过网络等方

式推送给每一名学生和家长，帮助他们解决居家学习遇到的问题

和困难，缓解家长焦虑，使家长能够更加耐心、更加到位地参与

到孩子的居家学习生活中。要及时了解学生居家学习的有关情况

和存在的问题，以适当形式开展居家学习满意度调查活动，积极

回应家长关切，指导家长一同做好学生的思想教育和心理健康指

导工作。要建立学生情况日报制度，强化学生的思想教育和心理

健康指导，养成良好卫生习惯，维护学生的身心健康。

威海市教育局

2022 年 3 月 8 日

（此件公开发布）

威海市教育局办公室 2022 年 3 月 8 日印发